
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 14/2022 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS N. 81 

DEL 09/04/2008 PER L’ANNO 2022 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì CINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 09,45 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
DATO ATTO che negli anni precedenti veniva individuato nel Dr. Giuseppe Guazzo, il medico 
competente per le visite mediche obbligatorie dei dipendenti e che veniva stipulata apposita 
convenzione con l’ASL di Alessandria del quale il Dr. Guazzo faceva parte per l’espletamento delle 
visite mediche succitate; 

DATO ATTO che in data 31/12/2021 il Dr. Giuseppe Guazzo ha cessato l’attività per 
pensionamento; 

DATO ATTO che occorre nominare un nuovo medico del lavoro per il Comune di Giarole a partire 
dal 01/01/2022 per tutto l’anno 2022. 

DATO atto che l’Amministrazione Comunale, ha individuato nella Dott.ssa Carosio Annapaola, con 
studio in Casale Monferrato, qual nuovo medico del lavoro per il Comune di Giarole per l’anno 
2022. 

VISTA la comunicazione della Dott.ssa Carosio Annapaola, prot.arrivo n. 386 del 04.02.2022, con 
la quale la stessa conferma la propria disponibilità ad accettare l’incarico, garantendo le stesse 
tariffe anno 2021 del Dott. Guazzo; 
ATTESA l’obbligatorietà di tale figura trattandosi di soggetto ad elevata specializzazione per il 
quale l’articolo 2, comma 1, lettera d) impone il possesso di determinati titoli; 
 
RILEVATO che la normativa, consente che il rapporto di prestazione da parte del medico 
competente possa essere scelto tra tre diverse forme, e cioè: 
a) dipendente da una struttura esterna pubblica o privata convenzionata; 
b) libero professionista; 
c) dipendente del datore di lavoro. 
  
Valutate tali opzioni e riconosciuto che: 
 - non appare opportuno l’affido ad un dipendente in quanto ciò comporterebbe la necessità 
di assunzione di un’apposita figura professionale con conti da ritenersi eccessivi; 
 - non sono state attivate collaborazioni con altre strutture esterne e rientrando tale modalità 
collaborativa nell’ambito delle scelte di indirizzo politico-amministrativo; 
 - per l’entità delle prestazioni richieste alla figura di medico competente e le dimensioni 
aziendali, appare maggiormente conveniente l’instaurazione di un rapporto libero-professionale; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico, sia in considerazione della natura fiduciaria dell’incarico, 
sia dell’importo da impegnare alla Dott.sssa Carosio Annapaola di Casale Monferrato; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai 
sensi degli artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 
o parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
o parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

 
DI AFFIDARE l’incarico di medico competente per l’anno 2022 alla Dott.sssa Carosio Annapaola di 
Casale Monferrato; 
 



DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento verranno predisposti idonei impegni di spesa 
con imputazione della stessa sul Bilancio esercizio 2022/2024 in corso di predisposizione; 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 
di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 12/02/2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 12/02/2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 05.02.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 12.02.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


